
Nd, 346. Frumvarp til laga
um loðdýrarækt.

Flni.: Porbergur Þorleifsson. .lón Sigurðsson. Haunes .lónsson.
1. gr.

Heiniilt er einstökuni niönnuni eða félöguni liér á landi að stunda loðdýra- 
rækt eða loðdýraeldi, að þar til fengnu leyfi, enda lilíti þeir í ölluni greinum á- 
kvæðum laga þessara og nánari fvrirniieliun reglugerðar, er atvinnuinálaráð- 
lierra setur uni franikvæmd laganna.

2. gr.
Loðdýr kallast í löguni þessuni t'ill þau dýr, seni nektuð cru eða alin aðal- 

lega vegna skinnanna, en aðrar afurðir, er þau kunna að gefa, verða að teljast 
aukatekjur.

Verði ágreiningur uni, hvort einhver dýrategund skuli teljast til loðdýra 
samkvæmt þessari skýrgreiningu, sker atviniiuniálaráðherra úr.

3. gr.
Loðdýrarækt og loðdýrahú kallast í löguni þessuni, ef loðdýr eru haldin til 

tínigunar og uppeldis af ræktuðum stofni, en loðdýraeldi, ef dýrin eru haldin 
einungis til frálags, vegna skinnanna. Loðdýragarður kallast girðingar og húr, 
seni loðdýr eru alin í, en álieldi, þar sem loðdýr eru liöfð í ógirtuni, ólnggðuni 
evj um.

4. gr.
Hreppur liver og hæjarfélag kallast í löguni þessuni leyfisunidænii.
H reppstjórar í lireppuni, en í kaupstöðum lögreglustjórar. veila leyfi til 

loðdýraræktar eða loðdýraeldis, í liverju einstöku tilfelli, og liafa eftirlit með 
að lilítt sé lögum jiessuni og reglugerð um franikva'ind jieirra, Jiver í sínu Jeyf- 
isumdæmi.

Þeir lialda sérstaka slírá yfir öll loðdýraliú og loðdýraeltii, liver í sínu uni- 
dæmi, safna skýrslum uni tegund, tölu, kyn aldur loðdýra í loðdýraliúunum, 
miðað við 1. feiirúar, en iini dýr, sem í eldi eru, á Iiausllireppaskilum ár livert.

Skýrslur þessar skulu þeir liafa sent frá sér til liagstofu íslands fyrir 10. 
felirúar á ári Iiverju.

5. gr.
Hagstofa íslands vinnur úr skýrslum jæim uni loðdýraeign í laiidinu. sem 

iim ræðir í 4. gr., og liirtir með öðrum Jninaðarskýrsluni.
Skylt er liagstofunni að leyfa I.oðdýraræktarfélagi íslands að kymia sér 

frum skýrslurnar, ef stjórn félagsins óskar jiess.
6. gr.

Einstaklingur eða félag, er taka vill upp loðdýrarækt eða loðdýraeldi, skal 
tilkynna það lilutaðeigandi lireppstjóra eða lögreglustjóra. I tilkynningu skal 
tilgreina, liverja tegund loðdýra uni er að ræða og livar á að liafa þau.



Hafi umsækjandi, að dómi hlutaðeigandi yfirvalds, skilyrði til að geta full- 
nægt ákvæðum laga og reglugerðar, þá ber að veita honum leyfið.

Xú eru einliverjar þær ástæður fyrir liendi, að yfirvald telur rétt að synja 
lun leyfi. Skal þá láta umsækjanda í té skriflegar ástæður fyrir synjuninni. og 
getur liann skotið því máli undir úrskurð sýslunefndar, og ræður Inin úrslitum 
málsins. Sé loðdýraræktarfélag starfandi í lögsagnarumdæminu og viðurkennt 
af Loðdýraræktarfélagi íslands sem deild innan þess, þá her að leita álits þcss mn 
synjunina, áður en sýslunefnd leggur úrskurð á málið.

7. gr.
I.eyfi skal gefa á þar til gerð eyðublöð, er atvinnum álaráðherra gefur út, og 

gildir leyfið fyrir hverja þá tegund loðdýra, sem nú er hér, eða leyft verður að 
flytja inn til ræktunar hér á landi.

Leyfi gildir, þótt leyfishafi flytji loðdýragarð sinn eða áheldi í annað leyfis- 
umdæmi en það, er hann fékk levfið í, eða hann vill hafa loðdýragarð í fleiri 
leyfisumdæmum en einu, en skvlt er honum þá að tilkynna hlutaðeigandi hrepp- 
stjóra eða lögreglustjóra áður en hann setur niður loðdýragarðinn, og sýna 
leyfisbréf, ef krafizt er. Þótt leyfi sé fengið og tilkynning gefin samkvæmt því, 
er að fram an segir, þá er samt óheimill að taka dýr i loðdýragarð eða áheldi fyrr 
en úttekt hreppstjóra eða lögreglustjóra eða umhoðsmanna þeirra hefir farið 
fram  og fullnægt er ákvæðum laga þessara og reglugerðar með þeim um ör- 
ugga vörzlu.

Að lokinni skoðun er skylt að láta leyfishafa í té skriflega yfirlýsingu um, 
að örugglega sé um húið.

8. gr.
Fvrir skoðun þá á Ioðdýragörðum og áheldi, sem um ræðir i 7. gr., skal leyf- 

ishafi greiða* skoðunarmanni 10 krónur.
Xú liefir levfishafi fært út girðingar loðdýragarðs síns eða fært loðdýragarð 

úr stað, og skal hann þá að því húnu fá skoðun hreppstjóra eða lögreglustjóra á 
loðdýragarðinum.

Sé á sjó að fara til skoðunar, í óbyggðar eyjar, skal leyfishafi sjá skoð- 
unarmanni fyrir ókeypis fari fram  og til baka, einnig jieim skoðunarmönnum, 
sem um ræðir í 14., 15. og 16. gr.

9. gr.
Skoðunargjald það, sem ákveðið er í 8. gr., skal vera þóknun til hreppstjóra 

og lögreglustjóra fvrir eftirlit það og skýrsluhald, sem á þá er lagt með löguni 
liessum.

10. gr.
Bannað er:

a) Að geyma loðdýr, sem að dénni atvinnuniálaráðherra gætu orðið skaðleg,
ef þau sleppa úr lialdi, öðruvísi en í fulltryggum loðdýragörðum eða ami-
ari öruggri vörzlu.



b) Að flytja þau loðdýr öðruvísi cn í öruggu l)úri.
Sleppi dýr úr vörzlu og náist ekki, skal eigandi eða umráðam aður sæta sekt- 

um, allt að 300 kr. fyrir hverl dýr, og greiða skaðabætur, ef sannanlegt tjön 
hlýzt af.

Sektir samkvæmt þessari grein renna i hlutaðeigandi sýslusjóð, en bætur 
til þess eða þeirra, sem tjón bíða.

Nánari fyrirmæli um gerð loðdýragarða og lausabúra og um öryggi annarar 
vörzlu, um eftirlit með þessu og um sektir og bætur, sem bér um ræðir, setur 
atvinnum álaráðherra með reglugerð.

11. gr.
Bannað er að óþörfu og af ásettu ráði að gera loðdýrum, sem undir manna- 

höndum eru, nokkurt ónæði, er valdið getur loðdýraeiganda tjóni, sérstaklega á 
tímabilinu frá 15. janúar til 30. júní, og á því tímabili eru lnmdar réttdræpir 
innan 100 metra fjarlægðar frá  ytri girðingu um refagarð.

Gangi hundapest, getur atvinnumálaráðlierra fyrirskipað sérstakar ráðstaf- 
anir til varnar því, að pestin berist í loðdýragarða.

1 reglugerð skal kveða nánar á um öryggi loðdýraeigenda gegn tjóni, er 
hlotizt getur af hverskonar ónæði, er loðdýrum er gert í loðdýragörðum eða 
áheldi, og af skemmdum á refagörðum eða búrum af völdum manna eða dýra 
undir þeirra höndum. Má þar ákveða sektir og bætur, ef um ásetning eða víta- 
vert kæruleysi er að ræða — nema þyngri refsing liggi við að lögum — og 
hvernig með skuli fara klögumál um þessi efni.

12. gr.
Ráðunautur Búnaðarfélags íslands í loðdýrarækt, eða sá, er kem ur i hans 

stað, skal skoða hvert loðdýrabú og loðdýraeldi svo oft, sem hann fæ r því við 
komið, og rannsaka girðingar og annan uml)únað, fóðrun, hirðingu og alla 
meðferð loðdýra og heilsufar þeirra, eftir því sem liann getur. Samskonar skoð- 
un skulu trúnaðarmenn þeir, er jarðabætur mæla, hafa á öllum loðdýrabúum 
og öllu loðdýraeldi í umdæmi sinu einu sinni á ári liverju, eftir því sem þeir hafa 
skilyrði og þekkingu til.

Nú kem ur fram  við skoðanir þær, er hér ræðir um, að einhverju er ábóta- 
vant um refagarða, áheldi og annan umbúnað eða öryggi á annan hátt, eða um 
meðferð dýranna eða annað, sem ákveðið er í lögum þessum, og skal þá uni 
vanda og krefjast lagfæringar. Jafnfram t skulu og skoðunarmenn, þegar að 
lokinni skoðun í hverjum hreppi eða bæ, senda hreppstjóra eða lögreglustjóra 
skýrslu um skoðunina. Ber þeim þá að hafa eftirlit með og ganga eftir, að hlýtt 
sé fyrirskipunum og ráðum skoðunarmanna, ef skýrsla þeirra ber ekki með sér, 
að strax hafi verið úr bætt.

Þrjózkist nokkur við að Idýða réttm ætum  kröfum, má beita dagsektum, 
eftir nánari fyrirm ælum reglugerðar.

13. gr.
Komi það i ljós, eða grunur leiki á við skoðun samkv. 12. gr., eða hrepp- 

stjórar eða lögreglustjórar verði þess á annan hátt áskynja, að um alvarlega



sjúkdóina sé að ræða í loðdýrum, eða heilsuspillandi meðferð á þeim eða sóða- 
skap, sem öðrum getur orðið að tjóni, þá skal þegar í stað tilkynna það dýra- 
lækni i því umdæmi. Ber honum þá þegar að rannsaka málið, gefa læknisráð 
og gera aðrar þær ráðstafanir, er liann telur nauðsynlegar til úrbóta og öryggis, 
eftir nánari fyrirmælum reglugerðar.

Banna skal að selja d\rr  frá slikum búum eða flytja þaðan dýr til annara 
búa, og eyðileggja má stofn, sem svo er sýktur, að til vanmeta horfir eða öðrum 
búum og heilbrigði annara húsdýra eða manna getur staðið liætta af, að áliti 
dýralæknis.

Öll sýkt og vanhirt bú eða loðdýraeldi skal setja undir sérstakt eftirlit 
dýralæknis. Hvern þann loðdýraeiganda, er ekki lætur skipast við umvaudanir 
og fyrirskipanir, sem hér um ræðir og í 12. gr., getur hreppstjóri eða lögreglu- 
stjóri svipt leyfi til loðdýraræktar eða loðdjæaeldis, en skjóta má liann máli 
sínu til úrskurðar sýslunefndar, ef ekki er um niðurskurð að ræða.

Fyrir skoðun og eftirlit dýralæknis á loðdýrabúum og á loðdýraeldi greiðir 
ríkissjóður eftir reikningi, er atvinnum álaráðherra samþykkir.

14. gr.
Þegar bústofn er eyðilagður að einhverju eða öllu leyli, samkv. 13. gr., og 

eiganda verður ekki kennt um ástæður til þess, að dómi dýralæknis, þá skal 
bæta honum tjónið úr ríkissjóði að % hlutum, samkvæmt mati þriggja mainia, 
þ. e. hreppstjóra eða lögreglusljóra, öðrum tilnefndum af stjórn Loðdýrarækt- 
arfélags íslands og þriðja skipuðum af atvimuunálaráðherra, og er hann for- 
maður dómsins.

15. gr.
Allir skuldlausir meðlimir I.oðdýraræktarfélags íslands eiga rétt á því að 

fá dýr sín merkt, valin og ættbókarfærð, þegar félagið tekur upp þá starfsemi, 
og sé hún framkvæmd af loðdýraræklarráðunaut (sbr. 12. gr.) eða öðrum 
mönmun, til þess ráðnum af stjórn Loðdýraræklarfélags íslands, og greitt fyrir 
samkvæmt gjaldskrá félagsins.

Loðdýraeigendur, sem ekki eru i félaginu, eiga engan rétt á að fá dýr sin 
iettbókarfærð, merkt eða valin, og óheimilt er þeim að selja dýr til undaneldis 
innanlands eða til útflutnings, þegar almenn ættbókarfærsla er komin á innan 
félagsins. Ekki geta þeir heldur fengið leyfi til innflutnings loðdýrategunda, 
sem félagið heldur ættbók yfir, nema stjórn þess samþvkki, og ætið skal ráð- 
herra leita álits félagsstjórnar, þegar 11111 innflutning loðdýra er að ræða.

1(5. gr.
Eigi má flytja út refi lifandi, nema jx'ir séu fallegir og vel aldir, og fylgi 

dýralæknisvottorð liverri útflutningssendingu um ástand og heilbrigði dýranna 
á útflutningsdegi og hvort vrðlingar séu eða eldri dýr.

Þessi votlorð skulu staðfest af lögreglustjóra eða umboðsmanni hans.
Eigi má flytja lit yrðlinga fvrir 20. september. Atvinnumálaráðherra getur 

])ó veitt undanþágu frá ])essu ákva'ði, ef sérstakar ástæður eru fyrir hendi.



Ráðherra getur sett tilsvarandi reglur og segir í þessari grein um útflutning 
annara loðdýra, eftir því sem ástæða kann að þykja til.

17. gr.
Allan útflutning loðdýra, flutning milli búa innanlands eða flutning bús úr 

einum stað í annan, skal seljandi eða sá, sem flútt er frá, tilkynna hlutaðeigandi 
hreppstjóra eða lögreglustjóra svo fljótt, sem við verður komið, og ætíð áður en 
vika er liðin frá flutningsdegi.

í tilkynningu skal tilgreina nafn og heimili eiganda, eða ]x-ss, sem flutl er 
frá, og kaupanda eða viðtakanda, tegund dýranna, tölu, kyn, aldur og merki 
þeirra eða ættbókarnúmer, ef um slikt er að ræða.

18. gr.
Brot gegn lögum þessum og reglugerðum þeim, er samkvæmt þeim verða 

settar, varða sektum frá 20—5000 kr., er renna að hálfu i lilutaðeigandi sýslu- 
sjóð, þar sem brotið er framið, og að hálfu til Loðdýraræktarfélags íslands, og 
skulu mál út af brotum sæta meðferð almennra lögreglumála.

19. gr.
Með lögum þessum er úr gildi numinn II. kafli laga nr. 108 11. ágúst 1933, 

um refaveiðar og loðdýrarækt, og önnur lagaákvæði, sem koma i bága við lög 
þessi.

20. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flutt að tilhlutun Loðdýraræktarfélags Islands. Loðdýraræktin 

er svo að segja ný atvinnugrein hér á landi, og hefir ekki ennþá verið gerð nein 
heildarlöggjöf henni viðkomandi. Frum varpi þessu er ætlað að bæta úr því, 
sem á vantar í þessu efni.

Nánar í framsögu.


